
長野教区教務所発第７６号 

２０２４（令和６）年９月１０日 

ご関係の皆さま 

親鸞聖人御誕生 850 年・立教開宗 800 年慶讃法要 

長野教区法要事務所長 

酒 井 隆 哲 

 

長野教区・本願寺長野別院 

「親鸞聖人御誕生 850 年・立教開宗 800 年慶讃法要」並びに 

「本願寺長野別院創立 100 周年記念法要」参拝・協賛行事参加について（ご案内） 

 

慈光のもと、皆さまには愈々ご健勝にてお念仏相続のことと存じます。平素より教区諸事

業推進にご理解・ご協力を賜っておりますこと、深謝いたします。 
さて、いよいよ 10 月にお迎えします長野教区・本願寺長野別院「親鸞聖人御誕生 850 年・

立教開宗 800 年慶讃法要」並びに「本願寺長野別院創立 100 周年記念法要」修行及び、協賛

行事につきまして別紙要項の通り参拝者募集をいたします。 

法要参拝日につきましては、大勢の方々にご参拝賜りたく、10 月 26 日（土）は長野教区

６組（河西組を除く）ご関係の方々、27 日（日）は長野別院・河西組ご関係の方々を参拝

対象といたしました。皆さまにはご理解ご協力の程よろしくお願いいたします。 

また、協賛行事としては既にご案内のとおり「稚児行列・帰敬式・消しゴムはんこ」、並

びに、ホテル国際 21 にて「公開講座～親鸞聖人のお言葉から歎異抄に学ぶ」そして、歴代

教務所長・輪番をお招きして「記念祝賀会」が引き続き開催されます。なお、協賛行事・

記念講演・記念祝賀会につきましては、どなたでもご参加いただけます。 

つきまして、ご関係の方々にご周知いただき、このたびの法要に多くの皆さまにご参拝並

びにご参加賜りたくご案内申しあげます。 

記 
 

１．「慶讃法要・記念法要」参拝日・参拝対象者 

１０月２６日（土）１４時～（１３時より受付開始） 

参拝対象／長野教区６組（松本・川中島・河東・川越・山地・飯山）ご関係の方々 

 

１０月２７日（日）１０時～（９時より受付開始） 

参拝対象／河西組・本願寺長野別院門信徒などご関係の方々 

 

※駐車場について 26 日・27 日別院境内駐車場はご利用出来ません。隣接するタイムズ 24 

駐車場を一部開放しますが、台数に限りがある為、公共交通機関のご利用、満車の場合 

は、周辺駐車場のご利用ご協力をお願いします。27 日開催の公開講座・記念祝賀会ご参 

加の方は、会場のホテル国際 21 駐車場をご利用ください。 

※別院本堂１２０席程度椅子席を用意いたします。但し満席の場合は、講堂にて映像中継 

による参拝となります。ご協力をお願いいたします。 

※参拝時の服装は、平服にてご参拝ください。（式章・お念珠持参） 

 「裏面もご覧ください」 



２．申込方法（記念法要・協賛行事・公開講座・記念祝賀会を含む） 

 下記申込書にて、所属寺宛てに１０月１１日（金）までにお申込みください。 

   

３．協賛行事／関連行事参加について 

①稚児行列３０名を予定（募集中）現在９名の申込状況です。9月 27 日まで受付中 

期日 10 月 26 日（土）12 時 30 分～東町 康楽寺より、雅楽の演奏のもと、長野別院まで

稚児行列を行います。 

 

②協賛行事／ワークショップ「消しゴムはんこ」／どなたでもご参加いただけます。 

期日 10 月 27 日（日）14:00～15:00 長野別院講堂の襖を、事前に作成した「消しゴム 

はんこ」にて襖絵を作成いたします。 講師／消しゴム作家 麻田 弘潤さん 

 

③真宗フェスタ（令和 6年能登半島地震復興支援・物産展）主催／長野教区門徒推進員連絡協議会 

10 月 26 日・27 日終日、境内では物産展（果物・野菜・おやき・笹寿司）を行い、震復興

支援として開催いたします。皆さまのご協力をお願いします。 

 

④記念講演（公開講座）このたびの「慶讃法要・記念法要」を機縁に、現代社会に仏教・ 

親鸞聖人のお心を伝え、心豊かに生きることができる社会のご縁といたします。 

期日 10 月 27 日（日）16：30～ 約 1 時間程度  会場／ホテル国際２１ 会費／無料  

テーマ／歎異抄に学ぶ～親鸞聖人のお言葉より～  

講師／本多 靜芳師（東京教区 中組 万行寺住職・本願寺派布教使）現在、東京仏教学院講師 

・アーユス仏教国際協力ネットワーク理事・武蔵野大学生涯学習講座講師・東京大学仏教青年会講師 

専門／仏教学・特に浄土教の社会性と仏教者の社会実践について 

 

⑤記念祝賀会（レセプション）※ご関係のみなさまどなたでも、ご参加ください。 

期日 10 月 27 日（日）18：00～ 会場／ホテル国際 21 会費／\7,000－ 

記念法要祝賀会を、歴代輪番・教務所長をお迎えして、賑々しく開催いたします。 

皆さまのご参加をお待ちしております。（久遠 峯志住職のビックバンドの演奏もございます。） 

 

⑥本願寺長野別院 善立寺・定専寺 2024（令和 6）年度 報恩講法要（お晨朝を含む） 

毎年、４日間の日程で行っている長野別院報恩講法要を 28 日（月）日中法要 1座として 

厳修いたします。引き続きのご参拝をお待ちしております。 

期日 10 月 28 日（月）7：00～お晨朝  10：00～報恩講法要  

おつとめ／宗祖讃仰作法(音楽法要)・ご法話（本多 靜芳師） 

行事詳細は本願寺長野別院ホームページをご参照ください。         （ホームページ QR） 

ご不明な点等ございましたら、長野教区教務所までお問い合わせください。 以 上 

・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・切り取り線・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・ 

長野教区・長野別院「慶讃法要・記念法要」参加申込書  （所属寺へお申し込みください） 

参加者お名前 法要参拝日 公開講座（27 日） 記念祝賀会（27 日） 

 □２６日 参拝する 

□２７日 参拝する 

□参加する 

□参加しない 

□参加する 

□参加しない 

通信欄 


